
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής εξέτασης 
ενστάσεων υποψηφίων με σοβαρές παθήσεις για 
εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση σε πο-
σοστό 5%.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1771/149520/21-06-2019
κοινής απόφασης του Υπουργού και της Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Επενδύ-
σεις σε επιχειρήσεις οινοπαραγωγής σύμφωνα με 
το άρθρο 50 του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1308/2013 
για την περίοδο 2020-2023» για τις αιτήσεις που 
αφορούν την περίοδο 2019-2020 λόγω των ειδικών 
συνθηκών που έχουν διαμορφωθεί εξαιτίας της 
πανδημίας του COVID-19.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. Φ.153/79300/A5 (1)

Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής εξέτασης 
ενστάσεων υποψηφίων με σοβαρές παθήσεις για 
εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση σε πο-
σοστό 5%. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 1278/

1982 «Σύσταση Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α’ 105).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2194/1994 «Απο-

κατάσταση του Εθνικού Συστήματος Υγείας» (Α’ 34).
3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 2519/

1997 «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός του Εθνικού Συστή-
ματος Υγείας, οργάνωση των υγειονομικών υπηρεσιών, 
ρυθμίσεις για το φάρμακο και άλλες διατάξεις» (Α’ 165).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 13, 14 και 15 του ν. 2690/
1999, «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3794/2009 «Ρύθ-
μιση θεμάτων του πανεπιστημιακού και τεχνολογικού 
τομέα της ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 156), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148), όπως ισχύει.

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), όπως ισχύει.

8. Την υπ’ αρ. Φ.153/56588/Α5/10.4.2018 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων και Υγείας «Σύσταση και Συγκρότηση Επιτροπής 
Εξέτασης Ενστάσεων Υποψηφίων με σοβαρές παθήσεις 
για Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση σε ποσοστό 
5%» (Β’ 1358).

9. Την υπ’ αρ. Φ.151/17897/Β6 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Υγείας «Κα-
θορισμός οργάνων, τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης 
σοβαρών παθήσεων για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκ-
παίδευση» (Β’ 358), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
Φ.153/146145/Α5/2019 (Β’ 3557) όμοια απόφαση.

10. Την υπ’ αρ. 6301/18-10-2019 απόφαση της Εκτε-
λεστικής Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας 
(ΚΕ.Σ.Υ).

11. Την υπ’ αρ. 271/27-04-2020 απόφαση της Εκτε-
λεστικής Επιτροπής του Κε.Σ.Υ. «Συγκρότηση Επιτρο-
πής εξέτασης ενστάσεων υποψηφίων με σοβαρές πα-
θήσεις για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
σε ποσοστό 5%», η οποία διαβιβάστηκε στο Υπουρ-
γείο Παιδείας και Θρησκευμάτων με το υπ’ αρ. Α1β/
Γ.Π.οικ.31027/19-05-2020 έγγραφο του Τμήματος Σύ-
στασης και Συγκρότησης Συλλογικών Οργάνων της 
Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Υγείας

12. Το γεγονός ότι η Επιτροπή εξέτασης ενστάσεων 
υποψηφίων με σοβαρές παθήσεις για εισαγωγή στην 
Τριτοβάθμια Εκπαίδευση σε ποσοστό 5% έληξε στις 
18-04-2020.

13. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώ-
νευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

14. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

15. Την υπ’ αρ. Φ.1/Γ/279/72649/Β1/12-06-2020 ει-
σήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2591

25829

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.26 21:29:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25830 Τεύχος B’ 2591/26.06.2020

Τη συγκρότηση Επιτροπής εξέτασης ενστάσεων υπο-
ψηφίων με σοβαρές παθήσεις για εισαγωγή στην Τρι-
τοβάθμια Εκπαίδευση σε ποσοστό 5%, ως ακολούθως:

Α:
1. Φρυσίρα Ελένη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Κλινικής 

Γενετικής του Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν. Παίδων 
«Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ».

2. Μπάμπης Γεώργιος, Καθηγητής Ορθοπεδικής του 
Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν. Ν. ΙΩΝΙΑΣ «ΚΩΝΣΤΑ-
ΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ - ΠΑΤΗΣΙΩΝ».

3. Μπούμπας Δημήτριος, Καθηγητής Παθολογίας του 
Πανεπιστημίου Αθηνών στο Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ».

4. Φιλιππάτος Γεράσιμος, Καθηγητής Πανεπιστημί-
ου Αθηνών. στο Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ» ως πρόεδρος της 
Επιτροπής.

5. Κουράκλης Γρηγόριος, Ομότιμος Καθηγητής Χει-
ρουργικής του Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν.Α. «ΛΑ-
ΪΚΟ».

6. Παπαϊωάννου Μαρία, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 
Αιματολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης στο Γ.Ν.Α. «ΛΑΪΚΟ», Π.Γ.Ν.Θ «ΑΧΕΠΑ».

7. Στράντζαλης Γεώργιος, Αναπληρωτής Καθηγητής 
Νευροχειρουργικής του Πανεπιστημίου Αθηνών στο 
Γ.Ν.Α. «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ - ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ - 
ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ».

8. Στεργίου Γεώργιος, Καθηγητής Παθολογίας του Πα-
νεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν.Ν.Θ.Α. «Η ΣΩΤΗΡΙΑ».

9. Παπαδημητρίου Χρήστος, Καθηγητής Παθολογι-
κής Ογκολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών στο Γ.Ν.Α. 
«ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ».

Β.:Έργο της Επιτροπής θα είναι:
1) Η εξέταση ενστάσεων κατά των αποφάσεων που 

έχουν εκδοθεί από τις επταμελείς επιτροπές των αρμο-
δίων Νοσοκομείων Φ.151/17897/Β6 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Υγείας «Κα-
θορισμός οργάνων, τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης 
σοβαρών παθήσεων για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκ-
παίδευση» (Β’ 358), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
Φ.153/146145/Α5/2019 (Β’ 3557) όμοια).

2) Η εξέταση τυχόν εκπρόθεσμων αιτήσεων προς τις 
επταμελείς επιτροπές των Νοσοκομείων.

3) Η διατύπωση εξατομικευμένης κρίσης για τις περι-
πτώσεις που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 35 
του ν. 3794/2009, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 13 του ν. 4452/2017.

Γ. Η Επιτροπή έχει δικαίωμα προκειμένου να εξετάσει 
τα αιτήματα των υποψηφίων να ζητά σχετικά συμπλη-
ρωματικά στοιχεία αν το κρίνει αναγκαίο.

Δ. Η Επιτροπή μπορεί να απευθύνεται σε ειδικούς ει-
σηγητές για γνωμοδότηση διαμέσου της Εκτελεστικής 
Επιτροπής του Κε.Σ.Υ.

Ε. Τα πρακτικά συνεδριάσεων της Επιτροπής θα υπο-
βάλλονται για περαιτέρω έγκριση στην Εκτελεστική 
Επιτροπή του Κε.Σ.Υ.

ΣΤ. Τα αιτήματα θα διαβιβάζονται στην Επιτροπή από 
τις γραμματείες των επταμελών επιτροπών.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Μαντζουράτου 
Αναστασία, υπάλληλος της Διεύθυνσης Επιστημονικής 
Τεκμηρίωσης, Διοικητικής και Γραμματειακής Υποστήρι-

ξης του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας, με αναπληρωτή 
τον Παλαίστη Κωνσταντίνο, ομοίως.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η θητεία της Επιτροπής, αρχόμενη από την δημοσίευ-
ση της κοινής υπουργικής απόφασης, θα είναι για 2 έτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 23 Ιουνίου 2020

Οι Υπουργοί

Παιδείας και Θρησκευμάτων Υγείας

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   

Ι

 Aριθμ. 1314/127161 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1771/149520/21-06-2019 
κοινής απόφασης του Υπουργού και της Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Επενδύσεις σε επιχειρήσεις οινοπαραγωγής 
σύμφωνα με το άρθρο 50 του Κανονισμού (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 1308/2013 για την περίοδο 2020-2023» 
για τις αιτήσεις που αφορούν την περίοδο 2019-
2020 λόγω των ειδικών συνθηκών που έχουν δια-
μορφωθεί εξαιτίας της πανδημίας του COVID-19. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 παρ. 2β του ν.δ. 243/1969 «Περί βελτι-

ώσεως και προστασίας της αμπελουργικής παραγωγής» 
(Α’144), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β) Της παρ. 2 του άρθρου 62, της παρ. 46, και του προ-
τελευταίου εδαφίου του άρθρου 64 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’32).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ε) Την υπ’ αρ. 243/14-01-2020 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Φωτεινή Αραμπα-
τζή» (Β’ 36).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΚ) υπ’  αρ. 555/2008 της Επιτροπής (L 170/

30-6-2008) «για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25831Τεύχος B’ 2591/26.06.2020

μογής του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1234/2007 του Συμ-
βουλίου για την κοινή οργάνωση της αμπελοοινικής 
αγοράς όσον αφορά τα προγράμματα στήριξης, τις συ-
ναλλαγές με τρίτες χώρες, το δυναμικό παραγωγής και 
τους ελέγχους στον αμπελοοινικό τομέα», όπως κάθε 
φορά ισχύει.

β) (ΕΚ) υπ’  αρ. 202/2013 της Επιτροπής (L 67/10/
09-03-2013) σχετικά με την τροποποίηση του κανονι-
σμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 555/2008 της Επιτροπής όσον αφορά 
την υποβολή προγραμμάτων στήριξης στον αμπελοοι-
νικό τομέα και το εμπόριο με τρίτες χώρες.

γ) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμός (ΕΕ) 2018/273 της 
επιτροπής «για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά το καθεστώς αδειοδότησης 
αμπελοφυτεύσεων, το αμπελουργικό μητρώο, τα συνοδευ-
τικά έγγραφα και την πιστοποίηση, τα βιβλία εισερχόμενων 
και εξερχόμενων, τις υποχρεωτικές δηλώσεις, τις κοινοποι-
ήσεις και τη δημοσίευση κοινοποιηθεισών πληροφοριών, 
και τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους σχετικούς ελέγχους και κυρώσεις, την τρο-
ποποίηση των κανονισμών της Επιτροπής (ΕΚ) υπ’ αρ. 
555/2008, (ΕΚ) υπ’ αρ. 606/2009 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 607/2009 
και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 436/2009 
της Επιτροπής και του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού 
(ΕΕ) 2015/560 της Επιτροπής», όπως κάθε φορά ισχύει.

δ) (Ε.Ε.) υπ’ αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, (ΕΕ L 347/705 20.12.2013) της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 «για τη θέσπιση κοινής οργάνω-
σης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάρ-
γηση των κανονισμών (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 922/72, (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 
234/79, (ΕΚ) υπ’ αρ. 1037/2001 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 1234/2007 
του Συμβουλίου».

ε) (Ε.Ε.) υπ’ αρ. 1303/2013 Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου (ΕΕ L 347/320 20.12.2013) της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 1083/2006.

στ) (ΕΚ) υπ’ αρ. 1974/2006 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού 
υπ’ αρ. 1698/2005 του Συμβουλίου για τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ).

ζ) Υπ’ αρ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της (ΕΕ L 347/549 20.12.2013) της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 «σχετικά με τη χρηματοδότηση, 
τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωρ-
γικής πολιτικής και την κατάργηση των ΚΑΝ (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 
352/78, (ΕΚ) υπ’ αρ. 165/94, (ΕΚ) υπ’ αρ. 2799/98, (ΕΚ) 
υπ’ αρ. 814/2000, (ΕΚ) υπ’ αρ. 1290/2005 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 
485/2008 του Συμβουλίου.

η) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 1150/2016 της Επι-
τροπής της 15ης Απριλίου 2016, (EL L 190/23 15.07.2016) 
για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά τα εθνικά προγράμματα 
στήριξης του αμπελοοινικού τομέα.

θ) Τον Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 1149/2016 
της Επιτροπής της 15ης Απριλίου 2016 (EL L 190/1 
15.07.2016) για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τα εθνικά προγράμματα στήρι-
ξης στον αμπελοοινικό τομέα και για την τροποποίηση 
του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 555/2008 της Επιτροπής.

ι) Την Κατευθυντήρια Οδηγία εφαρμογής του Εκτελε-
στικού Κανονισμού (ΕΕ) 1150/2016 της Επιτροπής καθώς 
και του Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 1149/2016 
της Επιτροπής.

κ) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 256/2017 της Επιτρο-
πής της 14ης Φεβρουαρίου 2017 (EL L 38/37/15.02.2017) 
σχετικά με την τροποποίηση του Εκτελεστικού Κανονι-
σμού (ΕΕ) 1150/2016 για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής 
του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα εθνικά 
προγράμματα στήριξης του αμπελοοινικού τομέα.

λ) Τον Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/592 
της Επιτροπής της 30ής Απριλίου 2020 (EL L 140/6/
4.05.2020) σχετικά με προσωρινά έκτακτα μέτρα παρέκ-
κλισης από ορισμένες διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου για την αντιμετώπιση της διαταραχής 
της αγοράς στον τομέα των οπωροκηπευτικών και στον 
αμπελοοινικό τομέα λόγω της πανδημίας COVID-19 και 
των μέτρων που συνδέονται με αυτήν.

3. Το από 01-03-2019 κατατεθειμένο στη Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή Εθνικό «Πρόγραμμα Στήριξης του αμπελο-
οινικού τομέα 2019-2023» σύμφωνα με τον Καν. (ΕΚ) 
1308/2013 του Συμβουλίου, όπως κάθε φορά ισχύει.

4. Την υπ’ αρ. 1771/149520/21-06-2019 «Επενδύσεις 
σε επιχειρήσεις οινοπαραγωγής σύμφωνα με το άρθρο 
50 του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1308/2013 για την περίο-
δο 2020-2023» (Β’ 2736), όπως αυτή τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπ’ αρ. 2340/223131/9-9-2019 Υ.Α (Β’3550) 
και την υπ’ αρ. 320/41449/6-2-2020 (B’374).

5. Τις διαταραχές που προκάλεσε η πανδημία COVID-19 
και τα μέτρα που έλαβε τόσο η χώρα όσο και ολόκληρη 
η Ε.Ε. για την αντιμετώπισή της.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού καθότι προβλέπεται μόνο ενωσιακή 
συμμετοχή και ιδιωτική συμμετοχή, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Συμπληρώνεται η υπ’ αρ. 1771/149520/21-06-2019 
κοινή απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σε σχέση μόνο με 
τις εγκεκριμένες αιτήσεις της περιόδου 2019-2020 βά-
σει των διατάξεων των άρθρων 9 και 10 του Καν. (ΕΕ) 
2020/592 ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25832 Τεύχος B’ 2591/26.06.2020

1. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 15 προστίθενται 
τα ακόλουθα:

«Για τις εγκεκριμένες αιτήσεις της περιόδου 2019-
2020, οι δικαιούχοι του προγράμματος δύνανται να 
υποβάλλουν μία και μόνο αίτηση τροποποίησης, μέσω 
της ηλεκτρονικής εφαρμογής του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων, το αργότερο έως την 30η 
Ιουνίου 2020, υπό την προϋπόθεση ότι οι αιτούμενες 
τροποποιήσεις είναι: α) δεόντως αιτιολογημένες, β) δεν 
αυξάνουν το συνολικό ποσό του εγκεκριμένου επενδυ-
τικού προγράμματος, γ) δεν μειώνουν τη βαθμολογία 
της εγκεκριμένης αίτησης ένταξης κάτω από το όριο 
των 25 μονάδων.

Για τις εγκεκριμένες αιτήσεις της περιόδου 2019-2020, 
οι αιτήσεις τροποποίησης δύνανται να εμπεριέχουν αλ-
λαγές στο εγκεκριμένο πρόγραμμα, οι οποίες τροπο-
ποιούν τον στόχο μιας συνολικής δράσης που έχει ήδη 
εγκριθεί, υπό την προϋπόθεση ότι τυχόν εν εξελίξει επί 
μέρους ενέργειες που αποτελούν μέρος της εν λόγω συ-
νολικής δράσης έχουν ολοκληρωθεί και εφόσον αυτές 

είναι δεόντως αιτιολογημένες και συνδεδεμένες με τις 
συνέπειες των διαταραχών που προκάλεσε η πανδημία».

2. Στο άρθρο 16 προστίθεται παράγραφος 6 ως εξής:
«6. Για τις εγκεκριμένες αιτήσεις της περιόδου 2019-2020 

ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής αίτησης πληρωμής 
ορίζεται η 20η Αυγούστου 2020. Για τις εν λόγω αιτήσεις οι 
αρμόδιες επιτροπές του άρθρου 17 πραγματοποιούν τους 
επιτόπιους ελέγχους στις επιχειρήσεις των δικαιούχων και 
αποστέλλουν τους σχετικούς φακέλους πληρωμής στον 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. το αργότερο μέχρι την 15η Σεπτεμβρίου 
2020 (ημερομηνία πρωτοκόλλου Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε)».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Ιουνίου 2020

Ο Υπουργός H Υφυπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02025912606200004*


